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Corynebacterżum (C.) paogenes wywołuje
przewlekłe schorzenia gruczołów mlecznych
krów o przebiegu ropnym określane jako ma-
sti,ti.s puogenes. Drobnoustrój ten występuje
powszechnie w środowisku hodowlanym zwie-
rząt domowych i często stwierdzany jest w
przebiegu procesów zapalnych narządów roC-
nych, w poronionych płodach, zanokcicy, sper-
mie, mleku, r,opniach i na błonach śluzowych
jamy nosowej zdrowych krów. Uszeregowanie
taksonomiczne C, paogenes nie jest wyjaśnione
(7, 2, 4, 5).

Z licznych doniesień w piśmiennictwie wy-
nika, że wymieniona postać mastżtżs występuje
głównie u krów zasuszonych i świeżo wycielo-
nych (B, 9, 18) oraz jałówek (12). Spotykane
określenie tego schorzenia jako,,pastwiskowe"
albo ,,letnie zapalenie wymienia" zdaje się
mieć mniejsze uzasadnienie w świetle now-
szych badań autorów niemieckich (9, 13, 1B),
którzy ponad 730lo przypadków nzostżtżs pyoge-
nes obserwowali, w okresie zimowym w czasie
chowu alkierzowego. Rola owadów w przeno-
szeniu czynnika etiologiczne§o mimo wykaza-
nia przez Bahr'a (cyt. za 18) C. paogenes u mu-
chy pastwiskowej Hgdrotaca żrrżtans, nie wy-
daje się być tak zr'aczna jak dotychczas przy-
puszczano. Przemawaj ą za tym badania Unter-
manna (1B), Heidricha i wsp. (cyt. za 12) i in-
nych.

Wg autorów niemieckich (B, 12, 18) w osta-
tnich latach zaznaczył się wzrost przypadkóuz
m,astźtżs paogenes w NRD, NRF i krajach skan-
dynawskich, co jest przyczyną powaznych stra,l
gospodarczych. Wg Patocka (cyt, za 7), G5rtne-
ra i Knothe (6) schorzenia u ludzi wywoływane
przez C. paogenes mają być antropozoonozami

W piśmiennictwie krajowym brak publikacji
na temat mastźtis paogenes u krów, poza pra-
cami poglądowymi Zebrackiego (19, 20J oraz
doniesieniem z praktyki Lubienieckiego i Ze-
brackiego (16).

Badania własne
.B adanii a b akteri o 1o gicz,ne
Dnia 2B.VIII.1970 r. Pracownia Chorób 'Wymienia

ZHW w Gdańsku otrzymała do badań bakteriologicz-
nych 6 próbek wydzieliny ropnej gruczołów wymienio-
wych 4 jałówek rasy ncb w wieku 20-24 miesięcy,
cielnych od 2-4 miesięcy, Jałówki pochodziły z GHZ
lv miejscowości W. W posiewach na podłożu agaro-
\ĄIym z dodatkiem 50/o krwi końskiej stwierdzono po
24 godzinach inkubacji w temp. 37oC i 18 godzinach
przetrzymywania posiewów, w temp. pokojowej obfity
wzrost dorobnoustrojów, które na podstawie cech ho-
dowlanych, morfologicznych i sposobu barw-ienia za-
liczono śo C, paogenes. W jednej próbie nie wykaza-
no wzrostu flory bakteryjnej. Wraz ze wzrostem C.
p.llogenes stwierdzono występowanie nielicznych pa-
łeczek ropy błękitnej. Wyosobnione szczepy poddano
badaniom biochemicznym celem ich gatunkowego zró-
żnicowania wg schematu Kielsteina i Kotschego (11).

Wykonano próby: wydzielanie hemolizyny typu beta
na podłożu agarowym z 50/o przemytych w płynie bu-
forowym krwinek baranich, rozpuszczalie żelatyny,
,wzro,slt w rnleku lakmuso,wlłn (obserwaoja 10 dni),
próba hamowania hemolizy gronkowcowej
wg Zaharowa i Kubelki (cyt. za 11), rozs
mocznika na podłożu Christensena w m
Harnaeche i Munilla (3), redukcja azotanów, rozszeże-
pianie esku'liny na podłożu Orla-Jensen'a (17), wy-
tw-arzanie katalazy. Wraźliwość na antybiotyki ozna-
czano za pomocą krążków bibułowych wg instrukcji'Wytlvórni Surowic i Szczepionek w Warszawie.
Str.vierdzono rłT ażliwość 5 szczepów na penicylinę,
streptomycynę, chloromvcetvnę i er]/tromycynę. Po-
nadto 3 szczepy byłv t,rażliwe na allreomycynę, ter-
ramvcynę i tetracyklinę, a 2 opolne na wymienione
antybiotyki.

wyniki badań biochemicznvch i podzjał gatunkowy
wJrosobniołr)/ch srz-,czet órv C. p.loqenes,r;,rzgdstalvia
tąb, 1.

Objawy kIiniczne, leczenie i postę-
p o wa n i e pr of i la k t y czne.

W miesiąou stierpniu u 4 spośród 12 jałówek prze-
ibywają_cych na pastwisil<u (rrr: 3, 30, 87, 199), wystą-
piły objawy kliniome w postaci ohrzęków kończyn,
okolie ,podbrzusza, powidk i dkolłcy ,oęzlJ oraz ,gt11-

czolów wymieniowych. Ciepłorta wewnętrzna ciała
była w normie, a łaknienie zachowane. Wobec oodej-
rzenia użąd]enia przez owady zastosowano wcierania
maści kamforowej w obrzękłe tkanki oraz iniekcie
parenteralne 20 ml Ceromanganu. Obrzęki ustapił.v
po 48 godzinach utrzym,ując się .ł ,dals,zym ciągrt
w 6 ćwiartkaich -wymieniowych, które ,uiległy dalszemrt

Tab. 1. Właśolwoścri biocherniczne C. puogenes boois wyosorb,nironych z gnlczolów mlecznych jałówek
r,vg Krielstein'a i Końsche'a (11)

Rozszczep,ianie
Ilość

szrzepów
Właściwo,ś,ci bioche-

miczne gatunku
Hemoliza

beta

Rnlztze-
dzanie

że7atyny

Mleko
1akmus,o-

.We mo,cznika eskuliny

'Wytwarza-
nre

katalazy

C. pgogenes bouis
(gatunek typowy)

+

| 
". 

ooonrnes bolsis
I Gatunek atyp,owy)

objaśnienia: + -odczyndodatni, z-sczerwienienie, S -ścięcie,p-peptonizacjaskrzepu
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powiększeniu. Ohore ćwiantki gr.uczołowe byly w do-
tylku twarde o fl<ornslłstelncji zwartej, ,strz9ki powię-
tlcszone i ,rozdęte zalegającą wlłdzieliną ropną -wypeł_
niającą zatoki strzykowe. Ropa samoistnie wypływa-
ła ploprzez ]kanały strzy/J<9rpg. lNa podstawie stwier-
dzonych ,zmian łrliniczny,ch i, wyników badań ba]kter-
iologicznych postawiono rozpoznanie n,Lastitźs paoge-
nes chronźca.

]Positępo;wanie ].ecznicze polegalo na u,suwaniu zale-
gających rn]as ropnych i dovrymieniorruych infu-
zjach, jeden raz dziennte,,następtltjącyrch preparatów:
300000 j. penicyliny wraz z 0,5 g streptomycyny w ob-
jęiości 20 rn]I wody ,destylowanej (dwł.r,krotnie), ,wlewy
25 iml polisulfamidu w takiej sarnej ilo,ści łrody de,s-
tylowanej (czterokrotrrie), wprowadzenie Masticortu
(B €) rrównocześnie lz podawaniem parenteralnyrn 10
mlNowars,enolbenrzolu i 250 mrl Polisutrfamidu (tnzy-
fl<rotnie). Wobec bral<u poprawy zastosowa,no do,dat-
l}rowo lpłukarlie ćwiaftek wy,rnieniowyoh nożtworem
0,50/o Nowokainy i infuzje 600000 j. penicyliny z do-
datkiem 100 j. hialuronidazy w objętości 50 ml wody
destylowanej jed,rrorazow,o przez 4 rdni. Pqprawy stta-
nu zdrowotrrego nie tzaobserwowano, a leczenia za-
rriedhano wdbec pojawie,rria śię przotolk rorpnych. Z po-
wodu utra,ty ryyańości ho,dowllanej jałówki zo§ńały
wyelirni,nowane rz hodowli,

Badanie kontrol,ne il<tóre przepro-wadzano lu p,ozos-
tałych zwierząt wykazało zmiany w 2 ćwiartkach wy-
rnierniorł,Jzch jałóv,tki nr 182 wstkazujące na począt_
[<owy proces ząpńny o tym sarnlłn tle etiologicnrym.
UzylsJrano pozyty-wny wyrrik leczenia lpo 7 dnio,wym
lstosowaniu dowymieniowym intuzji antybiotflrórł,
łi Mastigorbu.

Gnlnzoły wyrn-ieniowe jałówek zdrowych zabeąpie-
czono przed zakażeniem dezynfekując ujście kanałów
strzykowych 600/o alkoholem i zasklepiając je prepa-
ratem o -właściwości,ach kolodium natlryskiwanl.rrr w
postaci aerozolu o nazwie V Tijo lPiotyl Nebul,iseur
firmy Roussel o składzie: chloramphenicol 2,5 g, bi-
zmut metaliczny 0,5 g, uehźculum od 100.

omówienie
Opisany przypadek mastżtźs paogenes u 4 ja-

łówek wywołany przez C. puogenes pohvier-
dza przypuszczenia Lubienieckiego i Zebrackie-
go (16) o mozliwościach występo-wania tej pos-
taci mastżtis w północnych rejonach Polski. Za-
stanalMia jednak znikoma ilość notowanych do-
tychczas przypadków tego schorzenia w Polsce,
gdy tymczasem z piśmiennictwa nienxieckiego
wynika, że u krów w NRF i NRD są one po-
ważnym problemem ekonomicznyffi, d zagad-
nieniu poświęca się wiele uwagi (7, 77, 12, 1B).
Analizując przyczyny należy stwierdzić, że kli-
niczne rozpoznanie mo,stiti,s paogenes jest nie
mozliwe w początkowej fazie schorzenia bo-
wiem charakterystyczny rodzaj wydzieliny za-
palnej zależy od stadium procesu chorobowego.
Obserwowano wpra-wdzie obrzęki kończyn,
podbrzusza i okolic oczu u chorych jałówek
które opisali również Lubieniecki i Zebracki
(16) u krowy dotkniętej mastźtis paogenes, ale
obserwacje są zbyt skąpe aby uznać je za ob-
jawy patognomoniczne dla tej postaci mastźtżs,
Brak poprawy stanu klinicznego u jałówek mi-
mo intensywnego leczenia, spowodowany zos-
tał niewątpliwie zbyt późną interwencją, na cc
wpłynęły objektywne warunki wypasu pastwis-

kowego i utrudnione w związku z tyrn obser-
wacje. Pozytywny wynik antybiotykoterapii
u jałówki nr 1B2 wskazuje równocześnie, że
wczesna interwencja st,warza warunki do wyle-
czenia mastiti,s puogenes. Istnieje analogia tego
faktu w działalności terenowej służby ,wetery-
naryjnej, która każdy przypadek mastitis w
tym również wyłvołany et źnuantibus, co zapo-
biega wytworzeniu się objawów klinicznych o-
pisanych u jałówek GHZ. Uwzględniając rów-
nież fakt, że ilość badań bakteriologicznych
mleka przeprowadzany,ch w ZHW jest znikoma
w stosunku do ilości lecz.onych schorzeń gru-
czołów mlecznych, wówczas znajdujemy odpo-
wiedź, dlaczego przypadki mastżtżs paogenes są
tak rzadko rozpoznawane u krów naszej hodo-
wli. Dalszym dowodem ża ich w5lstępowaniem
zdaje się przemawiać 0,8010 (14) nieczynnych
ćwiartek:,wymienionych, które jak wynika z
obserwacji własnych, najczęściej ulegają scho-
rzeniom u krów młodych krótko po wycieleniu
i z reguły leczonych bez rozeznania tła etiotogi-
cznego. Potwierdzeniem poglądu o występowa-
niu nierozpoznawanych mastitźs paoqenes są
równiez wvniki badań własnych, według któ-
rych nosicielstwo C. paogenes w gruczołach
mleeznych krów wielu stad w woj. gdańskim
występuje u 309o pogłowia (15),

Z przeprowadzonych obserwaeji wynika rów-
nież, że skuteczny był zabieg profilaktyczny
polegający na zasklepieniu ujścia kanałów
strzykowvch iałówek zdr,owych przy użyciu
preparatów antybakteryjnego o właściwościach
kolodium, Nie zaobserwowano dalszvch zacho-
rowań przez okres 4 miesięcy w Ętórych pro-
wadzono obserwacje. 1

Z tab. 1 wynika, że z 5 wyosobnionych szcze-
pów bakteryinych 2 zaticzomo do gatunku
C. nyogenes anźmalźs (bouis), a 3 do ,iego war-
iantu atypowego. Zróżnicowanie właściwości
biochemicznych C. paogenes stanowiącvch pod-
stawę ich podziału jest wg Hartwigka (7) i Pa-
tocka (cyt. za 17) w;mikiem przebytych pasaży
plzez człowieka.

Wnioski
7. Mastitźs plJogenes może występować u

u młodych i nisko cielnych iałówek, a zaawan-
sowane zmianv kliniczne roku,ią niepomyślnie
nawet przy stosowaniu antvbiotyków wraz
z hialuronidazą, sulfonamidów i preparatów
furanowych.

2. Mastitis paogenes u jałówek może być
wywołany przez typ,owy gatunek C. pgogenes
anźmalżs (bouis) oraz jego wariant atypowy.

3. Zasklepienie ujścia kanałów strzykowvch
- gruczołów wyrnieniowych preparatem antyba-
kteryjnym o właściwościach kolodium, zabez-
piecza zulierzęta w środowisku zakażonym
przed C. pgogenes.
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Kypsr tl., Ąsrrepr C. _ Mastitis pyogenes y TeJIoK B
rrpynHoń żKllBoTgonoAlłecxori Sepłre.

Onrrcanrł nepsuft B oTeTłecTBeHrrofi .lrrłreparype cJIy-
.łaż mastiŁi,s ipyogenes y 4 ms 12 reror rłrłguerrrIorł
qeprHo6efioż nopoAbI e 6oIL,U]oż )Kr,IBoTIloBoAIłecKoT"I

\,vIToLD GOLNIK, WANDA BoRZEMSKA

Mikoplazmoza ptaków nalezy do chorób czę-
sto w},stępuiacvch u drobiu \^, kraiu, szczegól-
nie ,,v postaci za.każeń układu oddechowego (3).
Atakuie ona głównie kury i indrlki, zarówno w
okresie odchowu iak i produkcii.

Spośród 19 tvpów antygeno\Mych Mycopla-
snto izolowanych od d.lobiu tylko trzy uwaza-
ne sa za serotypy pato,genne. MEeoplasmt gal-
Iisepticum wywołuje przewlekłe schorze,nia
układu oddechorvego kur i indyków (2). Mqco-
plasma sanoużae powoduie zapalenie stawów
u drobiu (4). Trzeci t],,p serolo$iczny l|[!co-
plasma meleagridls, określany początkowo iako
ty,p N, jest patogenny dla indyków (1).

Przvpadl<i mikoplazmozy pteków wolno ży-
iących opisvwane są .ff piśmiennictwie facho-,wyllr sporadycznie. Pierwsze doniesienie na.
ten temat podał Wichrnanł,l /7\. 1.1;trr ten ooj-
sał mikoplazmoze stwierdzoną w stadzie krr-
ropatw i bazantó.ł. Mikoplazmoza wystąpiła
tvlko rr ptaków mł,ociych. Dominuiącym ob,ia-
,wem chorobv bvł ,iedno- lub obustr,onnv .obrzęk
zatoł< pod,cczo,dołowych. U nieznecznego odset-
ka sztuk oibserwowanc zapalenie tcharvicy.
Szczepv MEcoplasmo izolowane od kur,opatw
bvły słabo patogenne dla indycząt. Na podsta-
wie właściwcści biochemicznvch, serologicz-
nych oraz patoge,nn,cści dla wrazliwych indy-
cząt, autor sugeluie, ze badai,lc szczepy izolo-
wane od kuropatw bvły niepatogenne dla clr,o-
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$eplłe. TeilKm B Bo3pacTe 20-24 vecaqee HaxoArluIIłcIJ
B 2-4 T,lecalle cTeJIEHocTrLl coAep>KaJII4cr rła uacr6r-
ule. TĄs 6 6onlalrx MacT]lToM .rereepreż BI]IMeHI4 BBI-
AeJIrlIIw 5 6axreprżrł6lx [ITaMl[oB I,13 KoTopIJIx 2 npus-
HaJI,r4 npeAcTaBvTe JIr1|,1r7 MacTrfqHoro ez4a Corynebac.
terium ipyogenes animalis a 3 - aTyln]4TłHoro ero tsa-
prlaHTa, Fesyłsrar;r JleqeH]4fi HecMo,rp-FI I{a MecTHoe rł
o6qee nprue}IeHr{e TepaneBTr{IłacKlx IIpeilapaTo,B oKa-
3aJIIlcb oTprlqaTeJrsljr,lrnrz. V 3AopoBL,lx TeJIoK rIpI4Me-
nmnu npoĘwJlaKTrlqecKl4 3aKprJITŁe cocKoBblx oTBep-
clńrr a:u,Iwlrllxpo6rłalnr cpeAcTBoM co cnoylctnolr KoJIJIo-
ĄJłg LITo npeAoxpaHrJlo 3T]lx x<rtBoTHL,Ix oT IIoBbIx 3a-
6ołeeaHzż. Anropsr o6cy>ł<4arot npr{qlłnEl 9Toro peA-
Iio BcTpelłaeMoro B fIo,nr,ure sa6o.rreeaurla,

Kurek C., Cygiert S. - Fyogenic mas]itis in lreifers of
Iarge scale breeding.

The first case of pyogenic mastitis in po]and lvas
described in 4 out of 12 heifers. lowland black white
breed of large scale breeding. The animals were at
the age of. 2D-24 months and in calves from - 2--4
months; they were kept on the pasture. Five bactc-
rial strains were isolated from 6 pathologic quarters
lrom which 2 strains were determined as C. pyogenes
animalis (bovis) and 3 as its atypical variants, The lo-
cal and general treatment failed. Antibacterial druq
collodium-like introduced into the teat cana1 protectecl
the normal animals from the disease. There were also
discussed the causes of pyogenic mastitis in Poland,

biu. Osborn i Pomeroy (5) opisali mikoplaz-
mozę bażantów, które uiegły zakażeniu kon-
taktowemu od chorych inclyczat. Śmierteln,ość
w stadzie S-tvgodniowych indycząt wynosiła
około 100/o, podczas gdy upadki w stadzie 7-ty-
godniowych baza.ntów sięgała 30% po$ło,,łlia.
W badaniu sekcyjnym i,ndyków obserwowan,o
ipowiększenie i wysięk w zatoka-ch p,cdoczodo-
łowych oraz nieżytowe zapaIenie tchawicrr i
worków powietrznych. U chorych ł:ażant6w
silniej zaznaczone były zmiany w zatokach,
którym tgwarzyszył obrzęk powiek i silne łza-
wienie.

Przypadel< rvłasny

W marcu 1970 roku Koło Łowieekie B. do,stalczylo
do badania 10 szt, I<uropatw ży"ggy,ch i 10 szt. pad-
dły,ctt. Stado 90 szt. ptaków odłowiono w styczniu i
przetrz;łnywano \,v wo]ierach przez trzv miesiące. Z
,ch."vilą,tvystąpienia pierr,vszlnch przypadków śmierite].-
n,tch dostąrczono materiał do badania.

Objarvy kliniczne - W początko,wym okresie cho-
rolby obserwowano u pojedyń,czwh sztuk w rstadzie
łzarłlienie ,i obrzęk ,oo,rviek. Proces chorobowv nai,cilał
sie prcrrłladzac do pornliEkszenia sie ! 111l,,5;ul<1enia za-
toli podoczodołorwych (ry,c. 1). W miare oostępowania
choroby zatoki podoczodołowe po,lłz,i9Ę-,1ą|y się coraz
,silniei powoduia,c uwvpul<Jenie qałlri ncznej i słłląja-
nie sie pcwiek (ry,c.2 i 3). Po 5 d,o 7 dniaclr chorobv
r*taki pardały

Zmiany anatomo-patolcgiczne - Badanie sekcyjne
sztuk padrvch łvykazało obecność ,serowatych złogór,rl
w zatckach podoczodołowych. W pojedyńczych przy-

Przypodek mikoploz mozy u kuropołw
Instytut Chorób zal<ai)lych i ]nu,azyjnych wydZiałrl \^'etelynarii SGGW w Warszawie
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